
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 13Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Interessado: Oresto Gomes de Oliveira – CPF: 577.964.673-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171D4020304

Protocolo: 117097
 
Portaria n.º3861-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/10/2016
Proc n.º 1920167300014220/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2016
Base Legal: art150, vi,”b”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
04/2015 
Interessado: Associação da Igreja Metodista - Região Missionária 
da Amazô
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX Mis/Camioneta   
9BFZE55P8C8677661

Protocolo: 117185

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016
O BANPARÁ S/A comunica a Adjudicação e Homologação do 
Resultado Final da licitação em epígrafe, publicado  na Ioepa, 
em 06/09/2016.
A Comissão.

Protocolo: 117062
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2016
Resultado da Fase de Habilitação
O Banpará S/A, por meio da CPL, comunica a retifi cação o item 
que culminou na inabilitação da empresa Construtora América 
Ltda Epp, publicado no dia 11/08/2016, na Ioepa, devendo ser 
considerada a sua inabilitação por descumprimento do Item 7, 
subitem 7.1.2 do anexo I do edital.
Abre-se o prazo de recurso e contra recurso conforme legislação 
vigente.
A Comissão.
 

Protocolo: 116982
Tomada de Preços nº 005/2016
O Banpará S/A, por meio da CPL, comunica que, em virtude 
da greve, não foi possível o prosseguimento da sessão no dia 
30/09/2016 às 10h, conforme publicação do dia 28/09/2016. 
Assim fi ca agendada nova data para o dia 13/10/2016 às 10h, 
na Sala de Licitações do Banpará, Av. Presidente Vargas, 251 
1º andar.
A Comissão.
          

Protocolo: 116912

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 269/16 de 06.10.2016. Onde 
se lê: PORTARIA Nº 269/16 de 04.09.2019. Leia-se: 
PORTARIA Nº 269/16 de 04.10.2019. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
 

Protocolo: 116883

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº. 351, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
 A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-
 SEPLAN, de 28 de janeiro de 2015,

 Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
 Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/394572, 
de 27/09/2016,
 RESOLVE:
 CONCEDER à servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, 
matrícula nº. 25755/1, ocupante do cargo de Assistente  
 Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/10/2016 a 11/11/2016, correspondente ao triênio   
 2007/2010 (1ª etapa).
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 117080

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 350 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 080/2016–DIOR, de 
19/09/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula 
nº 54185724/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Coordenadoria de Promoção Social-DIOR, para 
responder pela referida Coordenadoria, no impedimento do 
titular, no período de 03/10 a 01/11/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117070

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 348, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco, matrícula nº 
54182612/6, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretora 
Administrativa e Financeira, no período de 28/11/2016 a 
27/12/2016, referente ao exercício 2015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de outubro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 116914
PORTARIA Nº 347, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO a CI nº 018/2016 GELIC, de 22/09/2016.
R E S O L V E:
I-INTERROMPER a partir de 20/09/2016, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de férias da servidora SIMONE 
MARLY ALENCAR MORAIS COSTA, matrícula n° 5812356/7, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, referentes ao exercício 
de 2015/2016, transferida através da PORTARIA Nº 305/2016, 
Publicada no DOE: 33.200, de 29/08/2016.
II-Conceder a referida servidora férias, no período de 05 a 
12/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117063
PORTARIA Nº 349, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela  PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, 
de 28 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.820 de 
02/02/2015,e
Considerando o Processo  nº 2016/403797-DIOR, de 03/10/2016.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula nº 3252990/1, ocupante 
do cargo Técnico C / Coordenadora, concedidas através da 
PORTARIA Nº 273 de 09/08/2016, publicado no DOE nº 33.190, 

de 12/08/2016 referente ao exercício 2015/2016, para o período 
de 03/10 à 01/11/2016.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de Outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 117068

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 93, DE 26/09/2016 - DIOR                                                                                                                                             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
                                                                                                                                                                                                                
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 5.508.000,00 (Cinco Milhões, Quinhentos e Oito 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
                                                                                                                                                                                                        
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 5.500.000,00
742011212212978339 - UEPA 0102 319192 8.000,00

  TOTAL 5.508.000,00
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                                                                                                                                        
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 5.500.000,00
742011212212978339 - UEPA 0102 319011 8.000,00

  TOTAL 5.508.000,00
                                                                                                                                                                                                                
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2016.             
                                                                                                                                                                                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-
se                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 117117

PORTARIA Nº 89, DE 13/09/2016 - DIOR                                                                                                                                             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
                                                                                                                                                                                                                
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 857.690,30 (Oitocentos e Cinquenta e 
Sete Mil, Seiscentos e Noventa Reais e Trinta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s):
                                                                                                                                                                                                        
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011957114527467 - SECTET 0101 332041 5,00
672011648214207541 - COHAB 4101 442042 624.263,00
672011648214208185 - COHAB 0101 444042 233.422,30

  TOTAL 857.690,30
                                                                                                                                                                                                                
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                                                                                                                                        
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011957114527467 - SECTET 0101 339036 5,00
672011648214207541 - COHAB 4101 449051 624.263,00


